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Pérshkrimi i 1éndés

Kjo Iénda ka té bej me té kuptuarit e sistemit te marketingut té
produkteve bujgésore dhe ushgimore, marketingu si njé proces
shtues-vlere por njéherésh kompleks dhe i kushtueshém, me njé rol
té réndésishém né ekonominé e tregut dhe né zhvillim té
vazhdueshém.

Metodat/pérgasjet né studimin e marketingut té ushgimeve dhe
pérdorimin e tyre né unitet, studimin e performancés sé tregut,
eficiencés s€ marketingut dhe té pozicionit ”sovran” t€ konsumatorit
né marketingun e ushgimeve.

Konsiderimi i karakteristikave té prodhimit dhe té produkteve
bujgésore né lidhje me problemet e marketingut bujgésor,
alternativat e mundshme pér marketing nga ana e fermeréve,
analizén e tregjeve te produkteve bujgésore dhe ushgimore, etj.
Pozicioni i industrisé pérpunuese né marketingun e produkteve
ushgimore; struktura e industrisé, probleme té menaxhimit, vendosja
e firmave té pérpunimit dhe ligji i zonave té tregut etj.

Studimi i institucioneve dhe aktoréve né tregun me shumicé dhe me
pakicé té ushgimeve, vendosja e ¢mimeve né shitjen me pakicé,
tregu i shérbimit té ushgimeve.

Analiza e ¢mimit dhe funksioni i kémbimit: Koncepti i ¢mimeve
relative dhe pérdorimi i tyre né vendimmarrje marketingu, analiza e
kérkesés dhe ofertés ( zbatime té saj ), marketingu dhe ligji i njé
¢mimi.

Tipet e konkurrencés né tregjet ushgimore, performanca e tregut né
raport me strukturén e tregut dhe kushtet konkurruese né tregjet
ushgimore. Gjykime lidhur me konkurrencén né veprim/zbatim.
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Fugia e tregut dhe fugia pér marréveshje né industriné ushgimore,
pozicioni i shogatave kooperativé pér fermerét.

Shkallézimi dhe standardizimi i produkteve,

Transportimi, magazinimi dhe menaxhimi i riskut japin njohuri té
mira pér studentin rreth kétyre funksioneve marketing - ato duhet te
trajtohen gjerésisht.

Pércaktimi i marketingut dhe shpjegimeve te tendencave teorike dhe
metodike, argumentimi ekziston njé sistem marketingu.

Pérshkrimi i organizimit te marketingut ne pérgjithési, instrumentet
kryesore dhe natyrén e marketingut ne pérgjithési

Aftésimin e studenteve ne shpjegimin e fenomeneve te tilla , si :
Qéllimet e l1éndés: shtimin e vlerés se produkteve ne lidhje me kohen, formén, vendin,
dhe lehtésirat pér zotérim.

Aftésimin e studenteve ne vlerésimin e faktoréve strategjik ge
veprojné ne organizimin dhe performancen e sistemit te marketingut
dhe te kuptimit sa me ne thellési te historisé se zhvillimit te vete
marketingut, etj.

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té jené né gjendje té:

— T& njohin helbin domethénés té marketingut - gjéra té ndryshme
pér njeréz té ndryshém, té dallojé miré konceptin e miréfillté te
produktit né marketing ( mallra, shérbime, ide, etj ), até té gamés
dhe linjés sé produktit ( me dimensionet e tyre - gjerési, thellési,
gjatési e gamés ); té njohé miré ciklin e jetés sé produktit dhe fazat
e keétij cikli.

— Konsiderojé pérheré gjaté studimit té kétij moduli skemén e
rrjedhés sé produkteve nga burimet drejt pérdorimeve, pse
marketingu éshté njé sistem kompleks dhe i kushtueshém, dhe njé
proces shtues-vlere me rol té vecanté né ekonominé e tregut.

- Konceptojé garté (dhe me sensin pérdorues) dobiné e formés,
dobiné e kohés, dobiné e vendit dhe dobiné e posedimit té

Rezultatet e pritshme produkteve né procesin e marketingut té ushgimeve.

té té nxénies: — Dallojé miré funksionet e marketingut dhe rolin e tyre, si dhe
metodat pér studimin e marketingut té ushgimeve, aspekte té
performancés sé tregut dhe té eficiencés sé marketingut duke
synuar konsumatorin.

— Konsiderojé njohurité teknologjike lidhur me karakteristikat e
prodhimit dhe té produkteve bujgésore né funksion té marketingut
bujgésor, probleme qgé dalin pér marketingun e produkteve
bujgésore lidhur me kéto karakteristika té vecanta ( né prodhim e
té produkteve ) dhe té vlerésojé, né situata té rastit, mundésité pér
alternativa marketingu nga ana e fermeréve.

— Njohé strukturén e industrisé sé ushgimit dhe pozicionin e
industrisé ushgimore né kété strukturé, té vlerésojé faktorét gé
pércaktojné njé vendimmarrje pér vendngritjen/vendvendosjen e
firmave té pérpunimit té ushgimeve me l1éndé té paré pér produktet




bujgésore dhe té njohé miré thelbin dhe veprimin e Ligjit té njé
Zone Tregu.

— Njohé rolin e ¢mimeve né konkurrencén midis produkteve,
firmave dhe tregjeve, té pérdoré analizén e kérkesés dhe ofertés,
té konsiderojé ¢cmimet relative midis produkteve né analiza
vendimmarrjeje pér marketing si dhe ligjin e njé ¢mimi, té dallojé
miré caktimin e cmimit nga gjetja e cmimit dhe metodat/mjetet qé
pérdoren.

— Dallojé miré konkurrencén perfekte nga ato joperfekte né sistemin
e industrisé sé ushqgimit, karakteristikat qé pércaktojné strukturén
e tregut né industriné e ushgimit dhe kushtet konkurruese né
veprim pér njé treg té dhéné.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti Oré | Dité/Javé | Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Teori/Puné né laborator/Ushtrime - - -
Puné praktike 2 4 8
Pérgatitje pér test intermediar

Konsultime me misimdhénésin 2 2 4
Puna né teren - - -
Testi, punimi seminarik

Detyra té shtépisé 2 3 6
Mésimi individual (né biblioteké ose né shtépi) 1 10 10
Pérgaditja pér provim final 1 10 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim final) 2 2 4
Projektet,prezentimet, etj. 2 2 4
Totali 25 150

Metodologjia e
mésimédhénies:

Ligjérimi ne kombinim me mésimdhénien interaktive.
Verifikimi i njohurive do té kryhet pas pérfundimit té cikleve
té mésuarit. Pas pérfundimit té ligjératave pjese e detyrueshme
éshté testimi népérmjet kollokuiumeve pérfundimtare dhe
provimit me gojé

Metoda e vlerésimit:

Studentet duhet té jené né gjendje pér té punuar né grup; pér
zhvillimin e mendimeve krijuese dhe kritike si dhe
prezantimin e njohurive té fituara gjaté kursit.




Vlerésimi i studentéve éshté béré duke i dhéné pérgindjet e
pjesémarrjes né secilin vlerésim gjaté ushtrimeve dhe né
vlerésimin pérfundimtar.

Vlerésimi i paré: 35%

Vlerésimi i dyté: 35%

Detyrat e shtépisé dhe angazhime tjera 15%

Vijimi i rregullt 15%

Total 100%.

Literatura bazé:

1. Bazat e marketingut. Arben Vercuni, Gjoke Uldedaj,
Tirané 2015;

2. Marketingu i produkteve bujgésore . Palok Kolnikaj,
Arben Vercuni, Behar Male, Tirang, 2012

Literatura shtesé:

1. Marketing i produkteve agro-ushgimore, Richard 1. Kohls,
2015

Hartimi i planit mésimoré

Java

Titulli i ligjératés

Java e paré:

Hyrje né Marketingun e produkteve Bujgésoré (Cka éshté
marketingu i produkteve bujgésore, Marketingu éshté kompleks
dhe i kushtueshém, Definicioni i marketingut te produkteve
bujgésore, Marketingu si njé proces shtues — vlere, Procesi i
marketingut te produkteve bujgésore, Perspektivat alternative té
marketingut ushgimor, Roli dhe zhvillimi i marketingut
ushgimor, Marketingu i produkteve ushgimore né ekonominé e
tregut).

Java e dyté:

Mijedisi i Marketingut té produkteve agroushgimore
bujgésore (Faktorét e kontrollueshém, Faktorét ge iniciohen
nga drejtuesit kryesore, Faktorét ge iniciohen nga personeli i
marketingut, Faktorét e pakontrollueshém, Arritja e
objektivave, Planet e marketingut dhe tipet e tyre, Forcimi i
lidhjeve midis marketingut dhe fushave te tjera, Procesi i
planifikimit strategjik, Zbatimi i planeve taktike, Monitorimi i
rezultateve)

Java e treté:

Segmentimi i tregut, zhvillimi i njé strategjia pér tregun e
synuar (Tregu dhe kuptimi i tij, Analiza e kérkesés
konsumatoré, Zhvillimi i strategjisé se marketingut,
Parashikimi i shitjeve, Metodat pér parashikimin e shitjeve).

Java e katért:

Sjellja Blerése e Konsumatoréve (Tregu i konsumatoréve
final dhe kuptimi i sjelljes blerése te tyre, Faktorét kryesore qge
ndikojné ne sjellén e konsumatoréve, Procesi marrjes se
vendimit nga ana e konsumatoréve, Tipet e proceseve
vendimore).

Java e pesté:

Planifikimi i prodhimit té produktit agroushgimore
(Kuptimi i produktit, Skemat e klasifikimit te produkteve, Linja
e produktit dhe miksi i produktit, Markimi i produkteve,




Vendimet pér paketimin, Vendimet pér etiketimin, Garancité
dhe shérbimi pas shitjes).

Java e gjashté:

Analiza e tregjeve té produkteve bujgésore (Pérgasje né
studimin e marketingut té ushgimeve, Menaxhimi i marketingut
té ushgimeve, Analiza e performancés sé tregut né industriné e
ushgimit, Eficienca e marketingut té ushgimeve, Konsumatorét
dhe marketingu i ushgimeve, Fugia ne treg dhe fugia pér
marréveshje.

Java e shtaté:

Testi i paré (kollkfiumi I)

Java e teté

Prodhimi Bujgésore dhe Marketingu (Fermat dhe
marketingu, Karakteristikat e produktit, Karakteristikat e
prodhimit, Probleme té marketingut bujgésor, Alternativat e
marketingut pér fermerét).

Java e nénté:

Industria pérpunuese dhe pérpunimi i ushqgimit (Menaxhimi
I marketingut né industriné e pérpunimit té ushqimit, Struktura
e industrisé sé ushgimit, Vendosja e firmave te pérpunimit te
ushgimit, Ligji 1 zonave té tregut, Shkenca e ushgimit dhe
marketingu, Probleme té menaxhimit nga pérpunuesit e
ushgimit).

Java e dhjeté:

Shitja me shumicé dhe pakicé e produkteve
agroushqgimore/bujgésore (Prirje kryesore né shitjet me
shumicé dhe me pakicé té ushgimeve, Shitésit me shumicé té
ushgimeve, Shitja me pakicé e ushgimeve, Konkurrenca dhe
vendosja e ¢cmimeve né shitjen me pakicé, Implikimet né
marketing nga zhvillimet né shitjen me pakicé Tregu i
shérbimit té ushgimit).

Java e njémbédhjeté:

Analiza e ¢mimeve sé produkteve agroushgimore dhe
funksioni i kémbimit (Roli i ¢mimeve né ekonominé
konkurrese, Cmimet relative dhe vendimet e marketingut té
ushgimeve, Analiza e kérkesés dhe ofertés, Zbatime té analizés
sé kérkesés dhe ofertés, Kush pérfiton nga ulja e kostos sé
teknologjive bujgésore, Marketingu dhe ligji i njé cmimi, Gjetja
e cmimit).

Java e dymbédhijeté:

Konkurrenca né tregjet Ushgimore/Bujgésore (Tipet e
konkurrencés, onkurrenca perfekte, Monopoli, Oligopoli,
Konkurrenca monopolistike, Struktura dhe performanca e
tregut, Kushtet konkurruese né tregjet e ushgimit, Konkurrenca
né veprim).

Java e trembédhjeté:

Standardizimi dhe Kklasifikimi i produkteve ushgimore
(Standardizimi né industriné ushgimore, Objektivat dhe
probleme té shkallézimit né cilési té ushgimeve, fermerét,
agjencité e marketingut dhe konsumatorét né raport me
shkallézimin e ushgimit).

Java e katérmbédhjeté:

Transportimi dhe magazinimi i produkteve bujgésore
(Transporti pér industriné ushgimore, Ményrat alternative té
transportit me avantazhet dhe disavantazhet e tyre, Kuadri ligjor




i transportit dhe tarifat e ngarkesave, Cmimet e ushgimeve dhe
kostot e transportit, Ulja e faturés sé transportit té ushgimeve).

Java e pesémbédhjeté: Testi i dyté (kollokfiumi I1)

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Suksesi i studentit né kété kurs do té varet nga zhvillimi i veté disiplinés. Rregullat e méposhtme
do té ndihmojné pér té siguruar pérvojén e té nxénit pér té gjithé.

Nxénésve nuk u lejohet té hané ose piné né klasé gjaté orés sé mésimit.

Té gjitha pajisjet elektronike dhe telefonat celularé duhet té caktivizohen gjaté orés (nése
nuk kérkohet nga mésuesi).

Nxénésit duhet té ndjekin udhézimet e mésuesve gjaté gjithé mésimit dhe té mos flasin pa
leje.

Studentéve u kérkohet té marrin pjesé né ményré té shpejté dhe té rregullt né té gjitha
leksionet dhe ushtrimet dhe gé nga dita e paré e fillimit t& orés do té mbajné evidencé pér
vijimin e mésimit.

Do té keté njé dokument me shkrim pér ¢do mashtrim ose pandershméri gjaté ligjératave,
ushtrimeve dhe provimeve.




